№ Э 1-74/2017

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г.Рыльск 12 сентября 2017 года

Рыльский районный суд Курской области в составе председательствующего судьи Николаевой Л.Н., 

с участием государственных обвинителей – прокурора Рыльского района Курской области Лукина О.С., помощника прокурора Рыльского района Курской области Солодилова М.А., 

подсудимой ФИО5, защитника-адвоката Карвасарного В.Ф., представившего удостоверение № от 18.10.2002 и ордер № от 02.08.2017,

при секретарях Татаренко К.В., Грязновой Е.В., Кеньшевой М.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, замужней, имеющей одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющей, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО5 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

23.03.2017 около 17.00 часов ФИО5 находилась на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в южную сторону от юго-западного угла западной части здания недействующей молочно-товарной фермы, расположенной в с. Поповка Рыльского района Курской области, где увидела дикорастущее растение - конопля. В этот момент у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – гашиш (анаша), без цели сбыта в значительном размере для личного потребления.

С этой целью 23.03.2017 примерно с 17.00 часов до 17.10 часов ФИО5 находясь там же, зная, что растение - конопля содержит наркотическое вещество, а из верхушечных частей растения – конопля можно получить наркотическое средство – гашиш (анаша), которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, Раздел «Наркотические средства») запрещено к обороту на территории Российской Федерации, сорвала руками и сложила в находящийся при ней полиэтиленовый пакет верхушки дикорастущего растения - конопля, для получения наркотического средства – гашиш (анаша). 

Затем ФИО5 положила в карман своей куртки полиэтиленовый пакет с находящимися в нем верхушками растения – конопля и хранила его при себе примерно до 18.00 часов 23.03.2017. ФИО5, находясь в нежилом доме, расположенном на территории домовладения прилегающего с северной стороны к территории домовладения № 21 с. Поповка Рыльского района Курской области, в период примерно с 18.00 часов до 18.30 часов измельчила, просеяв через сито и капроновый чулок ранее сорванные ей верхушки растения – конопля, пересыпала в фольгированную бумагу, получила наркотическое средством – гашиш (анаша), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 2,54 грамма, согласно справке об исследовании № 35 от 28.03.2017 и заключению эксперта № 57 от 29.03.2017.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (Список 1, Раздел «Наркотические средства»), количество наркотического средства – гашиш (анаша) свыше 2 грамм образует значительный размер. 

Затем полученное наркотическое средство – гашиш (анаша), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 2,54 грамма в значительном размере, находящееся в фольгированной бумаге, ФИО5 положила в полимерный пакет, горячую воду, под кирпич в помещении нежилого дома, расположенного на территории домовладения прилегающего с северной стороны к территории домовладения № 21 с. Поповка Рыльского района Курской области, где незаконно хранила без цели сбыта в значительном размере для личного потребления примерно до 10.00 часов 28.03.2017.

28.03.2017 около 10.00 часов ФИО5, находясь в нежилом доме, расположенном на территории домовладения, прилегающего с северной стороны к территории домовладения № 21 с. Поповка Рыльского района Курской области, взяла из-под кирпича и положила в карман надетой на нее куртки полимерный пакет с находящейся в нем фольгированной бумагой с наркотическим средством – гашиш (анаша), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 2,54 грамма, и незаконно хранила его при себе в кармане надетой на нее куртки без цели сбыта для личного потребления до 11.10 часов 28.03.2017. 

28.03.2017 в период времени с 11.10 часов по 14.00 часов в ходе производства осмотра места происшествия в помещении здания д.26 с. Поповка Рыльского района Курской области сотрудниками ОМВД России по Рыльскому району у ФИО5 было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 2,54 грамма.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 вину признала, в содеянном раскаивалась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Поддержала свои показания, данные ею в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого от 06.04.2017 (л.д.60-64), оглашенные в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, согласно которым ближе к 17.00 часам она для личного потребления пошла искать дикопроизрастающее растение конопли. На окраине с.Поповка, на территории заброшенного зернотока, вблизи здания бывшей молочно-товарной фермы с. Поповка примерно в 17 часов она увидела произрастающий куст растения конопли и решила собрать с него верхние листья и соцветия для собственного употребления. Примерно в течение 10 минут оборвала все верхние листья и соцветия, сложила их в пакет, пакет с листьями конопли спрятала в карман надетой на нее куртки. Затем она пошла в заброшенный дом в с. Поповка по- соседству с ее домом, где сорванные сухие части конопли измельчила, совершила ряд последовательных действий, спрессовав, положила пакет с коноплей под кирпич в указанном заброшенном доме. Примерно в 10 часов 28.03.2017 она забрала пакет с наркотиком конопли из-под кирпича, положив его в карман своей куртки, пошла в магазин с. Поповка, где к ней подошли сотрудники полиции, были приглашены понятые и проведен осмотр места происшествия в помещении бывшей администрации Поповкинского сельсовета, перед входом в помещение магазина. Она сказала, что у нее при себе имеется наркотическое средство из конопли, которое она приготовила для личного потребления в заброшенном доме, расположенном неподалеку от ее дома в с. Поповка, и выдала прозрачный пакет, в котором в фольге из-под пачки сигарет находился наркотик из конопли. В ходе осмотра места происшествия она указала на обнаруженные в этом доме сито, стакан и миску, с помощью которых приготовила части конопли к употреблению приготовила для личного потребления в заброшенном доме, расположенном неподалеку от ее дома в с. Поповка. 

Вина подсудимой ФИО5 по инкриминируемому преступлению подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО1 в судебном заседании показал, что 28.03.2017 поступила оперативная информация о том, что жительница с. Поповка Рыльского района Курской области ФИО5, являющаяся потребителем наркотических средств растительного происхождения, имеет в незаконном обороте наркотическое средство, приготовленное ею к употреблению, без цели сбыта из растения конопля, в ходе проверки данная информация подтвердилась. ФИО5 находилась в магазине с. Поповка, расположенном в здании бывшей администрации Поповкинского сельсовета, с ее участием и понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО5 достала из кармана своей куртки и добровольно выдала полиэтиленовый пакет, в котором был сверток из фольги с измельченным спрессованным веществом, похожим на гашиш, который у нее был изъят. После чего ФИО5 дала признательные показания о причастности к приобретению и хранению изъятого у нее наркотического средства, что было задокументировано в ее объяснении и протоколах осмотров мест происшествия с ее участием.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 (л.д.90-92) следует, что 28.03.2017 он вместе с ФИО3 участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия в помещение бывшей администрации Поповкинского сельсовета, расположенного по адресу: 

<

...>, где находилась жительница с. Поповка Рыльского района ФИО5, как участник следственного действия. В ходе осмотра ФИО5 сказала, что у нее с собой есть наркотики из конопли и выдала прозрачный пакет, в котором в фольге находилось спрессованное вещество темного цвета, которые были упакованы и опечатаны. ФИО5 сказала, что выданный наркотик она приготовила из конопли для своего употребления, находясь в заброшенном доме, расположенном неподалеку от ее дома в с. Поповка. После чего осмотр продолжился в нежилом доме в с. Поповка, на который указала ФИО5, в ходе осмотра она указала на находящиеся там сито, стакан и миску, сказала, что с помощью них она в этом доме приготовила изъятую у нее коноплю к употреблению, измельчив и просеяв, спрессовав полученную массу. Обнаруженные сито, стакан и миска сотрудниками полиции были изъяты и упакованы. После окончания осмотра был зачитан протокол и подписан всеми участниками осмотра, замечаний не было. 

Аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО2 показала свидетель ФИО3, показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (л.д.93-95).

А также письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 28.03.2017, в ходе которого осмотрено здание, расположенное по адресу: 

<

...>, с участием ФИО5, которая добровольно выдала из кармана куртки сверток прозрачного пакета, в котором была обнаружена фольгированная бумага со спрессованной измельченной массой, пояснив, что это принадлежащее ей наркотическое средство, которое было изъято. ФИО5 указала место, где она изготовила изъятое у нее наркотическое средство в нежилом доме, расположенном на территории домовладения, прилегающего с северной стороны к территории домовладения № 21 с. Поповка Рыльского района Курской области, в помещении которого на отопительной печи ФИО5 указала на металлическую миску, стеклянный стакан и сито, пояснив, что при помощи них она изготовила изъятое наркотическое вещество, которые были изъяты (л.д.7-15); 

- объяснением ФИО5 от 28.03.2017, в котором она рассказала об обстоятельствах инкриминируемого ей деяния (л.д.17-19);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2017, в ходе которого был осмотрен участок местности в с. Поповка Рыльского района Курской области, на котором участвующая ФИО5 указала место, где 23.03.2017 примерно с 17.00 часов до 17.10 часов она оборвала листья с дикорастущего растения конопля, которые у нее были изъяты 28.03.2017 ( л.д. 35-37);

- справкой – меморандумом от 30.03.2017, согласно которой 28.03.2017 в ГКОН ОМВД России по Рыльскому району поступила оперативная информация о том, что жительница с.Поповка Рыльского района Курской области ФИО5, являющаяся потребителем наркотических средств растительного происхождения, имеет в незаконном обороте наркотическое средство, приготовленное ей к употреблению, без цели сбыта из растения конопля. В ходе проверки у ФИО5 было изъято наркотическое средство растительного происхождения – гашиш (л.д. 41);

- справкой об исследовании № 35 от 28.03.2017, согласно которой представленная на исследование измельченная спрессованная сухая масса является специально приготовленной смесью верхушек растения каннабис и наполнителя, содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – гашиш, массой в высушенном до постоянной массы состоянии 2,54 г (л.д. 22);

- заключением эксперта № 57 от 29.03.2017, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-черного цвета, находящееся в прозрачном полимерном пакете является наркотическим средством - гашиш (анаша), масса которого составляет – 2,44 г (л.д. 52-55);

- заключением эксперта № 71 от 30.03.2017, согласно которому след пальца руки, перекопированный на отрезок прозрачной липкой ленты - пригоден для идентификации личности, он оставлен среднем пальцем правой руки ФИО5 (л.д. 28-32);

- заключением экспертизы № 302 от 12.05.2017, согласно которому ФИО5 страдает опийной наркоманией (синдром зависимости от опиатов), осложненный употреблением каннабиноидов; нуждается в лечении, которое ей не противопоказано; алкоголизмом не страдает; в лечении не нуждается (л.д. 101);

- заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №1033 от 29.05.2017, которым установлено, что в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию и в настоящее время, ФИО5 в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находилась и не находится, а страдала и страдает иным болезненным состоянием психики в форме синдрома зависимости от опиатов (F-11.2 по МКБ-10), что не лишало и не лишает ее возможности в тот период и в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Данное иное болезненное состояние психики развилось задолго до инкриминируемого ей деяния, не связано с возможностью причинения ею иного существенного вреда, опасности для себя и других лиц по психическому состоянию, в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается, может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании (л.д. 108-116); 

- протоколом осмотра предметов от 07.04.2017, в ходе которого был осмотрен полиэтиленовый прозрачный пакет, внутри которого находится фрагмент фольгированной бумаги с измельченной спрессованной сухой растительной массой серо-черного цвета; металлическая миска, стеклянный стакан, сито, отрезок липкой ленты со следом пальца руки (л.д. 80-82), которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 83-84). 

Проверив собранные по делу доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, установив их источники, суд оценивает каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности и достаточности для разрешения уголовного дела, и считает доказанным, что имело место инкриминируемое подсудимой ФИО5 деяние, и что это деяние совершила подсудимая ФИО5, виновная в его совершении.

Оценивая показания свидетелей, суд читает, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с заключениями соответствующих экспертов. По этим основаниям суд пришел к выводу о признании их достоверными и правдивыми. 

У суда также нет оснований сомневаться и в заключениях квалифицированных экспертов.

Психическое состояние ФИО5, ее вменяемость в момент совершения инкриминируемого ей деяния и в ходе судебного разбирательства у суда сомнений не вызывают, что также подтверждается исследованными в судебном заседании справками врачей Рыльской ЦРБ о том, что подсудимая ФИО5 по месту жительства состоит на диспансерном учете у врача нарколога с диагнозом: 

<

данные изъяты> (л.д.124); на учете врача психиатра не состоит (л.д.124); согласно заключению эксперта № 302 от 12.05.2017 ФИО5 страдает 

<

данные изъяты>; нуждается в лечении, которое ей не противопоказано; алкоголизмом не страдает; в лечении не нуждается (л.д. 101); согласно заключению эксперта №1033 от 29.05.2017 ФИО5 в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находится, страдает 

<

данные изъяты> что не лишает ее возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается, может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании (л.д. 108-116). 

Таким образом, оценивая собранные доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимой ФИО5 полностью доказана и ее действия квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, поскольку ФИО5 для личного потребления без цели сбыта приобрела наркотическое средство, а именно, сорвала верхушки дикорастущего растения - конопля, из которого получила наркотическое средство – гашиш (анаша), массой в высушенном до постоянной массы 2,54 грамма, которое незаконно хранила при себе в кармане надетой на нее куртки без цели сбыта для личного потребления до 11.10 часов 28.03.2017, то есть до момента, когда наркотическое средство – гашиш (анаша), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 2,54 грамма было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Наркотическое средство - гашиш (анаша), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 2,54 грамма, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, образует значительный размер. 

При определении вида и размера назначаемого наказания, суд в соответствии со ст.ст.43,60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО5 положительно характеризуется по месту жительства (л.д.122), состоит на диспансерном учете у врача нарколога с диагнозом: употребление наркотических средств с пагубными последствиями гр. опиатов (марихуана) (л.д.124); на учете врача психиатра не состоит (л.д.124); согласно заключению эксперта № 302 от 12.05.2017 ФИО5 страдает 

<

данные изъяты>; нуждается в лечении, которое ей не противопоказано; алкоголизмом не страдает; в лечении не нуждается (л.д. 101); согласно заключению эксперта № от 

<

дата> ФИО5 в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находится, страдает иным 

<

данные изъяты> что не лишает ее возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается, может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании (л.д. 108-116); имеет малолетнюю дочь ФИО4, 

<

дата> года рождения (л.д.127); привлекалась к административной ответственности (л.д.155), судимости не имеет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, согласно ч.2 ст.61 УК РФ суд признает признание вины в инкриминируемом преступлении, раскаяние в содеянном, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное сообщение о совершенном преступлении при даче ею объяснений от 28.03.2017 (л.д.17-1983) до возбуждения уголовного дела от 31.03.2017 (л.д.1), при этом указанные обстоятельства ранее органам дознания в полном объеме известны не были, потому данные объяснения суд расценивает как явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию уголовного дела, поскольку ФИО5 не только признала свою вину в совершении инкриминируемого преступления, но еще до предъявления ей обвинения активно сотрудничала с органами дознания, сообщала информацию, которая в полном объеме не была известна органам дознания, ее показания содержат такие детали произошедшего, которые могли быть известны лишь лицу, непосредственно совершившему преступление, в результате чего уголовное дело было расследовано и рассмотрено судом в кратчайшие сроки; согласно п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка ФИО4, 

<

дата> года рождения (л.д.127); согласно ч.2 ст.61 УК РФ наличие заболеваний: 

<

данные изъяты> (л.д. 101), 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>).

Отягчающих наказание ФИО5 обстоятельств, установленных законом (ст.63 УК РФ), судом не установлено. 

При назначении размера наказания подсудимой ФИО5 по инкриминируемому преступлению суд также учитывает правила ч.1 ст.62 УК РФ, в силу которых при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления по ч.1 ст.228 УК РФ, обстоятельствам его совершения и личности ФИО5, совершившей преступление небольшой тяжести, а также, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО5, с учетом смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, положений ч.1 ст.62 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости избрать ФИО5 наказание, не связанное с лишением свободы, полагая возможным исправление ФИО5 без изоляции от общества, суд находит, что справедливым наказанием ФИО5 за совершенное преступление будет наказание в виде обязательных работ.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного ФИО5 преступления, суд не находит законных оснований для назначения ФИО5 наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

Мера пресечения ФИО5 не избиралась, оснований для ее избрания не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен в отдельном постановлении.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ, а именно, полиэтиленовый прозрачный пакет, внутри которого находится фрагмент фольгированной бумаги с измельченной спрессованной сухой растительной массой серо-черного цвета, следует уничтожить, как запрещенное к обороту; металлическую миску, стеклянный стакан, сито, отрезок липкой ленты со следом пальца руки, следует уничтожить, как не представляющие ценность.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ. 

Меру пресечения осужденной ФИО5 не избирать. 

Вещественные доказательства: полиэтиленовый прозрачный пакет, внутри которого находится фрагмент фольгированной бумаги с измельченной спрессованной сухой растительной массой серо-черного цвета, металлическую миску, стеклянный стакан, сито, отрезок липкой ленты со следом пальца руки, находящиеся в МО МВД России «Рыльский», следует уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Рыльский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: /подпись/ Л.Н. Николаева